

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1

тел. 24-16-09, факс 24-05-24, ksp38@irksp.ru Председателю Законодательного Собрания Иркутской области

С.Ф.Брилке

"<u>20" сентия Орие</u> 201<u>7</u>г. № <u>01/09-1117</u> На № ______ от "______ 201_г.

О направлении заключения КСП области от 20.09.2017 № 01/24-э

Уважаемый Сергей Фатеевич!

В соответствии со статьей 7 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной палате Иркутской области» направляем Вам заключение КСП Иркутской области от 20.09.2017 № 01/24-э по результатам экспертизы проекта Закона Иркутской области «О внесении изменений в пункт 2 статьи 2 Закона Иркутской области «О признании утратившим силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (№ ПЗ-234)

Cybaneeneere, M. f.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Председатель

И.П. Морохоева

Законодательное Собрание Иркутской области

Дата_

на _____ листах, индекс

8 (3952) 24-05-24

-

t1.00.be formert \2.3.3 sdonnert\

.



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 01/24-7

на проект закона Иркутской области «О внесении изменений в пункт 2 статьи 2 Закона Иркутской области «О признании утратившим силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (№ ПЗ-234)

«<u>do</u>» <u>сентлоре</u> 2017 г.

г. Иркутск

Утверждено распоряжением председателя КСП Иркутской области om « <u>20</u> »Сениго 2017г. № <u>83-р</u>

Заключение по результатам экспертизы на проект закона Иркутской области «О внесении изменений в пункт 2 статьи 2 Закона Иркутской области «О признании утратившим силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (далее — Законопроект, проект Закона) подготовлено на основании поручения Законодательного Собрания Иркутской области от 20.09.2017 № 2733 в рамках полномочий КСП области, установленных статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольносчетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 157 Бюджетного кодекса РФ, Закона Иркутской области от 07.07.2011 № 55-ОЗ «О Контрольно-счетной палате Иркутской области».

Законопроектом предлагается внести изменение в пункт 2 статьи 2 Закона области от 07.07.2015 № 62-ОЗ «О признании утратившим силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (в редакции от 28.11.2016), предусматривающее отсрочку отмены налоговой льготы по налогу на имущество организаций для казенных учреждений, финансируемых из местного бюджета, и бюджетных, автономных учреждений, созданных муниципальными образованиями Иркутской области — до 01.01.2019.

Согласно пояснительной записке к Законопроекту, необходимость предоставления отсрочки по уплате налога обусловлена недостаточностью средств местных бюджетов для уплаты налогов на имущество муниципальных учреждений.

Исходя из финансово-экономического обоснования к Проекту закона следует, что принятие правового акта повлечет недополучение доходов в региональный бюджет в 2018 году на сумму более 400,0 млн. рублей.

Между тем, анализ представленных в КСП области органами местного самоуправления области сведений показал, что расчетно сумма налог на имущество организаций, финансируемых из местного бюджета, и бюджетных, автономных учреждений, созданных муниципальными образованиями Иркутской области может составить 775,6 млн. рублей, в том числе от уплаты казенными учреждениями 221,1 млн. рублей, автономными и бюджетными учреждениями 554,5 тыс. рублей. Информация в разрезе муниципальных образований представлена в таблице.

Наименование муниципального образования	Прогнозируемый объем доходов от казенных учреждений*	Прогнозируемый объем доходов от бюджетных и автономных учреждений	Bcero
Городские округа			
Иркутск	21 148,00	178 177,30	199 325,30
Ангарск	412,90	77 472,50	77 885,40
Братск	714,60	79 647,00	80 361,60
Зима	225,00	1_063,00	1 288,00
Саянск	12 253,00	6 634,00	18 887,00
Свирск	5 276,55	2 134,83	7 411,38
Тулун	0,00	4 664,20	4 664,20
Усолье-Сибирское	427,70	11 526,80	11 954,50
Усть-Илимск	177,10	38 664,60	38 841,70
Черемхово	6 161,60	5 000,00	11 161,60
Итого	46 796,45	404 984,23	451 780,68
Муниципальные районы			
Аларский район	5 954,21	3 575,03	9 529,24
Балаганский район	812,20	4 935,50	5 747,70
Баяндаевский район	0,00	11 301,80	11 301,80
Бодайо и район	1 481,91	467,00	1 948,92
Боханский район	1 820,70	12 244,70	14 065,40
Братский район	2 566,30	207,40	2 773,70
Жигаловский район	2 898,00	0,00	2 898,00
Заларинский район	0,00	5 035,00	5 035,00
Зиминский район	3 554,00	0,00	3 554,00
Иркутский район	65 192,57	8 497,00	73 689,57
Казачинско-Ленский район	6 688,80	0,00	6 688,80
Катангский район	1 602,10	0,00	1 602,10
Качугский район	9 011,10	34,70	9 045,80
Киренский район	3 514,00	17,70	3 531,70
Куйтунский район	3 188,90	166,50	3 355,40
Мамско-Чуйский район	0,00	0,00	0,00
Нижнеилимский район	8 670,00	3 532,00	12 202,00
Нижнеудинский район	7 247,10	1 938,70	9 185,80
Нукутский район	1 909,10	3 868,05	5 777,15
Ольхонский район	412,02	8 229,29	8 641,31
Осинский район	109,60	14 201,50	14 311,10
Слюдянский район	15 026,01	22 707,02	37 733,03
Тайшетский район	1 880,90	161,10	2 042,00
Тулунский район	1 164,60	0,00	1 164,60
Усольский район	225,67	12 365,07	12 590,74
Усть-Илимский район	1 724,50	997,30	2 721,80
Усть-Кутский район	6 627,40	470,00	7 097,40
Усть-Удинский район	642,80	672,30	1 315,10
Черемховский район	3 131,00	50,00	3 181,00
Чунский район	3 552,50	1 585,90	5 138,40
Шелеховский район	13 683,00	6 795,50	20 478,50
Эхирит-Булагатский район	61,00	25 400,00	25 461,00
Итого	174 351,99	149 456,06	323 808,06
ВСЕГО	221 148,44	554 440,29	775 588,74

^{*}за исключением органов местного самоуправления муниципальных образований области

Вместе с тем, принятие Законопроекта, направленного на предоставление льготы по уплату налога на имущество организаций муниципальным учреждениям до 01.01.2019 на общую сумму 775,6 млн. рублей в 2018 году, позволит местным бюджетам частично обеспечить вопросы их сбалансированности и снижения кредиторской задолженности.

Председатель

Mafine